
 

ATTO
N.  298  DEL  23/08/2017

OGGETTO

SUA:  CONCESSIONE  DI  LAVORI  E  DI  SERVIZI  DI  UNA  MINI  CENTRALE 
IDROELETTRICA DENOMINATA BRIGLIA ALTA SUL TORRENTE OZOLA IN COMUNE 
DI VENTASSO - CIG 7034750B56



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015 e  deliberazioni  consiliari  nn.  25  del 
21/05/2015  e  36  del  02/07/2015,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  istituito,  ai  sensi 
dell'art.1,  comma 88 della  legge n.  56/2014,  la  Stazione Unica  Appaltante  provinciale 
previa  delega  di  funzione  da  parte  del  Comuni,  delle  Unioni  di  Comuni  e  delle  ASP 
aderenti, relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture;

il Comune di Ventasso ha trasmesso la determinazione a contrattare n. 512 del 22 agosto 
2017, per l'intervento riguardante “la concessione di lavori e servizi di una mini centrale 
idroelettrica denominata - Briglia Alta - sul torrente Ozola in Comune di Ventasso, località 
Caprile”, stabilendo di affidare gli interventi, tramite procedura negoziata,  previa indagine 
di mercato, ex artt. 164 e 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs.vo n. 50/2016 mediante avviso di 
manifestazione  di  interesse  ai  sensi  dell'art.  216,  comma 9 del  decreto  medesimo,  e 
richiedendo alla Provincia di svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante, in esecuzione 
della convenzione sopra richiamata, sottoscritta in data 16 marzo 2017; 

l'importo  a  base  d'asta,  comprendente  il  costo  della  manodopera  e  gli  oneri  per  la 
sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso, è pari a euro 960.962,44 e si procederà 
all'aggiudicazione con il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del Codice dei Contratti Pubblici;  

la Provincia curerà pertanto la procedura di gara, partendo dalla trasmissione degli inviti,  
in  quanto  la  fase  relativa  all'indagine  di  mercato  è  stata  svolta  dalla  amministrazione 
comunale, e trasferirà gli atti al Comune predetto, una volta che i controlli stessi siano stati 
espletati;

Ritenuto pertanto:

di svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Ventasso;

di nominare, ai sensi dell'art. 31, comma 14 del D.Lgs.vo n. 50/2016, quale responsabile 
del procedimento di gara l'ing. Valerio Bussei, Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
Sostenibile, Edilizia e Patrimonio;

Preso  atto  che  il  CIG  per  la  procedura  negoziata  è:  7034750B56  mentre  il  CUP  è: 
H94E17000180002; 

DISPONE

di svolgere, per conto del Comune di Ventasso, il ruolo di Stazione Unica Appaltante per 
l'intervento riguardante “la concessione di lavori e servizi di una mini centrale idroelettrica 
denominata - Briglia Alta - sul torrente Ozola in Comune di Ventasso, località Caprile” per  
un importo a base d'asta,  comprendente  il  costo  della  manodopera e gli  oneri  per  la 

Atto N. 298 del 23/08/2017 
pag. 2/4



sicurezza, di euro 960.962,44; 

di affidare i lavori in argomento con procedura negoziata ex artt. 164 e 36, comma 2, lett. 
b)  del D.Lgs.vo n. 50/2016; 

di nominare, ai sensi dell'art. 31, comma 14 del D.Lgs.vo n. 50/2016, quale responsabile 
del  procedimento  di  gara,   l'ing.  Valerio  Bussei,  dirigente  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità Sostenibile, Edilizia e Patrimonio; 

di dare atto che:

il CIG per la procedura negoziata è: 7034750B56 mentre il CUP è: H94E17000180002; 

si provvederà all'aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del Codice dei Contratti  
Pubblici.

Atto N. 298 del 23/08/2017 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 23/08/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 298 del 23/08/2017 
pag. 4/4


